Les premières franchises conservées sont celles qui furent octroyées par la
dernière dame de Cossonay, Jeanne, en 1398. Il s’agit d’une confirmation et
d’un accroissement de franchises et libertés plus anciennes. Jeanne de Cossonay
fut la dernière représentante de la famille de Cossonay et sa mort est le point de
départ de nombreuses contestations. Le duc Amédée VIII de Savoie acheta une
part de la succession et un arbitrage de l’évêque de Lausanne lui attribua le res-
te. La seigneurie de Cossonay fut désormais intégrée dans le bailliage de Vaud,
dont elle constitue une châtellenie. En 1414, le nouveau seigneur confirme en fa-
veur de Cossonay et de la communauté villageoise de L’Isle les franchises de
1398, légèrement amendées. Les habitants de L’Isle bénéficièrent d’une conces-
sion particulière de franchises dont la teneur est analogue aux précédentes le 2
juin 1431 (ACV, IB 220/447), moyennant le versement de 40 florins.

A l’égard de leurs nouveaux seigneurs auxquels ils se soumirent sans grande
difficulté, les habitants de Cossonay se montrèrent fort soucieux du respect de
leurs franchises, notamment en réclamant des réversales à chaque fois qu’ils les
estimaient transgressées en matière fiscale ou judiciaire.

Bibliographie:
Louis de CHARRIÈRE, «Les Sires de Cossonay» et «La ville de Cossonay», MDR V/ I + II. – Wil-
liam de SÉVERY, La terre et la seigneurie de L’Isle, Lausanne-Paris 1912.

68. Jeanne, dame de Cossonay, concède des franchises et libertés à la 
ville et à la châtellenie de Cossonay.

1398 avril 14. s. l.

Nos Iohanna domina de Cossonay filia bone memorie nobilis viri Ludovici
domini de Cossonay filiique quondam nobilis et potentis viri domini Iohannis,
domini de Cossonay avi nostri, uxorque nobilis viri domini Iohannis de Rubeo-
monte militis domini de Cossonay nobilibus, burgensibus, agricolis et habitato-
ribus nostre ville de Cossonay et totius castellanie nostre dicti loci, fidelibus
nostris predilectis, presentibus et futuris, rei geste noticiam cum salute. Et si
indifferenter vulneribus verbere successis fortuitorum depressis subtrahere et
caritatis solamina infondere teneamur, illos tamen quadam naturali infusionem
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favorabilius prosequimur quos in fidei et nostre federis constantia fidissimos
operum exhibitione conspicimus et ad nostra et nostrorum obsequia et servitia
ferventi animo

a

, perseveranti operatione sentimus; cum igitur sicut de omnipo-
tenti permissione, predictus ipse locus noster Cossonay dudum et non diu fuerit
insaniante fortune

b

, incendiorum exageratione pro maiori parte combustus, ha-
bitatoribus loci nostri predicti bonis omnibus non tantum extinctis, sed etiam
quibusdam libertatibus, immunitatibus et franchesiis, quas a predecessoribus
nostris obtinuisse actenus meruerunt flamarum incendio totaliter concrema-
tis cum ipse locus quem inter cetera loca nostra conscipimus insignem quo-
dam paupertatis semine ad extremum verteretur ipso quodam modo inhabitabili
facto.

Nos dicti loci hominibus et habitatoribus pietate considerata compuncti

a

 sub-
venire et vulneribus suorum contrariorum evenientium mediri

c

 benivole cupien-
tes ut ipse locus in

d

 tota castellania eiusdem, nobiles, burgenses, incole et habi-
tatores ibidem

e

 quos carissima dilectione prosequimur in melius reformentur,
eisdem nobilibus, burgensibus, habitatoribus incolis et habitaturis in villa et tota
castellania predictis et suis posteritatibus, nos Iohanna domina de Cossonay pre-
dicta, pro nobis et successoribus nostris quibuscunque, ex certa scientia nostra,
deliberato animo habitoque super hiis diligenti consilio et matura deliberacione,
de laude, voluntate, auctoritate, consensu, consilio, mandato expresso pariter et
assensu predicti nobilis viri domini Iohannis de Rubeomonte militis, carissimi et
peramati domini et mariti nostri, dedimus et damus, concessimus et concedimus
perpetue ac irrevocabiliter nosque dedisse ac etiam concessisse titulo perpetue,
pure, perfecte et irrevocabilis donationis et concessionis prout melius, sanius,
tutius et clarius dici, interpretari aut exponi iuxta dictamen et consilium peritor-
um et sapientium potest confitemur libertates, immunitates et franchesias inferi-
us declaratas et prout inferius discribuntur.

Et primo quoniam ius exigit et consuetudo requirit

1

 et dictat ut in sua iuri-
dicione iura et consuetudines domino suo recognoscantur et dominus recognos-
catur, iurare teneatur iura, consuetudines et usagia et usus, libertates et franche-
sias ville et castellanie de Cossonay subdictis suis bene et fideliter observare et
per officiarios suos observari facere, igitur per dominium de Cossonay iurari de-
bet predicta et infrascripta tenere et observare, presentibus nobilibus, burgensi-
bus, habitatoribus et incolis dictarum ville et castellanie et nobiles, burgenses et
sindici dicti loci nomine communitatis et castellanie de Cossonay iura dicti do-
mini fideliter observare. Que libertates secuntur:

[1] Primo dominus debet habere in villa de Cossonay et castellania castella-
num suum, eius locumtenentem et duos mistrales seu nuntios tantum; qui castel-
lanus et eius locumtenens iurare debeant, presentibus nobilibus, burgensibus,
sindicis et consiliariis sindicorum ville de Cossonay, qui adesse voluerint, iura,
libertates, usagia, usus, franchesias et consuetudines nobilium, burgensium et ha-
bitantium ville et castellanie de Cossonay fideliter observare. In aliis villis dicte
castellanie, dominus potest et debet habere, si sibi placuerit, suum mistralem
prout actinus est consuetum. Si aliquis se sentierit gravatum per castellanum seu
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eius locum tenentem gravatus, potest appellare ab audientia ipsorum ad audien-
tiam domini deinde, prout actinus est consuetum.

[2] Item dominus levare debet et habere in villa et castellania de Cossonay
vendas, prout actinus est consuetum, exceptis a nobilibus, burgensibus et iuratis
de Cossonay. Et qui detinet dictas vendas et secum deportat ultra diem naturalem
post decessum fori tenetur domino in banno sexaginta solidorum.   

[3] Item dominus in villa de Cossonay levare debet et habere pro quolibet
dolio vini venditti ad tabernam in minuto suum foragium, videlicet de quolibet
dolio continente decem et octo sextaria vini circa quatuor potos et de alio conti-
nente ultra decem et octo sextaria vini octo potos. Et si vinum preconizatum
fuerit, dominus dictum foragium debet levare ipso dolio durante non aliter. Et si
non preconizatum fuerit, dominus potest dictum foragium recuperare infra an-
num et diem.

[4] Item si aliqua domus, casalis seu ortus vendatur infra fossalia de Cos-
sonay, debeat censum domino aut non, tenetur domino in laudomium videlicet
pro qualibet libra vendicionis duodecim denarios Lausannenses tantum. Et si ali-
qua possesio quecumque que debeat censum domino extra villam et fossalia pre-
dicta vendatur, dominus debet habere laudem, ut supra, nisi fuerit de feudo nobili
de quo dominus habere debeat laudomium secundum quod actenus est consue-
tum. De aliis possessionibus que non debent censum domino extra fossalia, do-
minus nullam laudem percipere debet.

[5] Item nobiles debent servire domino in exercitu armorum, missionibus ip-
sius domini et pro guerra ipsius legitima et iusta tantum, a decessu domus eorum
usque ad recessum. Et si quis eorum pro guerra domini captus et detemptus fuerit
per adversarios domini, dominus tenetur in rehemptione eorum et ipsos deffreye
et gita
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 de preson.
[6] Item burgenses et habitatores ville et castellanie predictarum debent sequi

calvacatam et vexillum domini missionibus eorum bene et decenter armati, se-
cundum facultatem eorum, pro guerra ipsius domini legitima tantum per unam
diem naturalem. Si dominus ultra diem predictam eos detinere voluerit, debet
eisdem administrare victum sibi necessarium vel dare stipendia secundum quod
consuetum est Lausanne.

[7] Item dominus non potest nec debet dictos burgenses et habitatores in villa
et castellania de Cossonay pro calvacata ducere extra patriam nisi quantum fuerit
consuetudo Lausanne et ipsis reversis a dicta calvacata non tenentur sequi dictam
calvacatam de quadraginta diebus sequentibus et post dictos quadraginta dies po-
test cogere ad predictam calvacatam dum erit necesse.

[8] Item dominus potest preconizari facere calvacatam suam prima vice
sub banno trium solidorum, secunda vice sub eodem banno et tertia vice sub-
banno sexaginta solidorum in quo includuntur banna precedentia. Et ille qui
tenetur sequi et non secutus fuerit, tenetur domino in banno sexaginta solido-
rum. Quam calvacatam debent sequi tantummodo de quolibet foco una persona
ydonea, nisi iuxta
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 causa possit excusari secundum quod consuetum est Lau-
sanne.
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[9] Item dominus potest preconizari facere nundenas dicte ville de Cossonay
consuetas sub banno trium solidorum. Et qui non secutus fuerit dictas nundenas
per tres dies, ut consuetum est, videlicet de quolibet foco subdictorum dicti do-
mini, videlicet dominus domus vel domina tenetur domino in banno trium soli-
dorum. 

[10] Item dominus potest preconizari facere iustitiam seu executionem latro-
num, homicidarum, sedutorum et aliorum malefactorum faciendam per cognitio-
nem nobilium, burgensium et proborum hominum ville de Cossonay, secundum
quod casus requirit. Et ille qui iustitiam et executionem non sequitur tenetur do-
mino in banno trium solidorum.

[11] Item dominus non potest alia preconizari facere sub aliquo banno nisi de
consilio et consensu plurimorum nobilium, burgensium, proborum hominum de
Cossonay in communi loco dicte ville consueto vel in iudicio vocatorum.

[12] Item preco domini omnia predicta debet preconizare et non alter. Et si
alter preconizet vel alia preconizatio fieri debeat, non potest fieri sine mandato
domini et si fiat ille qui fecerit, tenetur domino in banno sexaginta solidorum.

[13] Item si dictus preco preconizet vinum aut non, debet levare de quolibet
dolio vini vendito in minuto ad tabernam unum denarium.

[14] Item linguellum vini venalis in villa et castellania de Cossonay cum fru-
mento vigillum levare et habere debent dicti nobiles, burgenses et habitatores vil-
le de Cossonay, prout actinus est consuetum. 

[15] Item quilibet de Cossonay potest tenere pondus et mensuras iustas, quod
pondus debet esse in libra sexdecim unciarum.

[16] Item nobiles feudales domini non tenentur domino in aliquo banno nec
clama; dominus nec etiam nuntii sui non possunt barrare bona dictorum  nobili-
um quoquomodo usque ad diem iuris et dicta die in iudicio facta petitione actoris
debent barrari.

[17] Item dominus et officiarii sui non possunt barrare bona quecunque bur-
gensium et iuratorum ville de Cossonay, nisi per clamam cum assignatione diei,
qua die consuetum est causas audire; qua die assignacionis facta petitione, si
burgensis non caverit de rationem faciendo iuxta petitionem, dominus et officia-
rii sui possunt barrare bona dicti burgensis de quo clama et petitio facte sunt.
Burgenses et alii pro barra fracta tenentur domino in sexaginta solidos. Si facta
testificata fuerint per nuntium domini et duobus secancibus et fractura per iura-
mentum duorum testium fidedignorum.

[18] Item omnium furum, homicidarum, falsariorum, latronum et aliorum de-
linquentium in quibus requiritur pena corporalis et emutilatio membrorum bona
omnia domino commissa sunt et confiscata.

[19] Item dominus non potest inquirere seu inquiri facere nec accusare supra
seu contra corpus hominis sine clama alterius.

[20] Item dominus non potest nec debet citare seu citari facere pro crimine
corporali sine clama alterius.

[21] Item quicunque utitur falsa mensura sigillo domini non sigillata tenetur
domino in banno sexaginta solidorum; et si fuerit sigillata sigillo domini et aliter
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non reperiatur falsificata, ille qui utitur dicta mensura non tenetur domino in ali-
quo banno, sed dicta mensura debet frangi et comburi. Et qui tenet duas mensu-
ras, unam magnam et aliam parvam, et emit ad magnam et vendit ad parvam in
misericordia domini est.

[22] Item qui utitur falso pondere et falsa ulna, nisi dicta ulna sigillata fuerit,
ut supra, tenetur in banno predicto; et si sigillata fuerit et reperiatur falsa, non
tenetur domino in aliquo banno sed debet frangi et comburi.

[23] Item effusio sanguinis extractio
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 gladii maliciose valet domino sexaginta
solidos per clamam vel sine clama. Ictus lapidis contra aliquem maliciose debet
domino sexaginta solidos. Predicta banna in diebus fori et nundenarum duplican-
tur; banna trium solidorum ut consuetum est in diebus fori et nundenarum valent
domino sexaginta solidos, si predicta omnia banna infra fossalia de Cossonay
fiant.

[24] Item omnia banna predicta debent probari et testificari iuramento ad
sancta dei euvangelia prestito plurimorum proborum virorum vel mulierum, dum
tamen non sint vel sit litigatores vel litigatrices, litigator vel litigatrix vel partici-
pes seu particeps litis loco consueto placitare coram probis hominibus dicte ville
et sint dicti testes legitime etatis, videlicet vir quatuordecim annorum et mulier
duodecim annorum et quod non sint fattui a natura vel de mente.

[25] Item si quis voluerit aliquem testem repellere a regiquina vel testimo-
nio, dicens ipsum minoris etatis vel fattuum seu litis participem, debet probare
per iuramentum duorum testium fide dignorum, presente illo contra quem fit
regiquina, si voluerit adesse vel si voluerit repellere fattuum, debet probare per
curatum suum utrum debite recognoscat dominum nostrum aliter non reprobare-
tur.

[26] Item diebus fori et nundenarum, clama non valet pro domino nisi sex
denarios per quam clamam una die assignanda post diem fori vel nundenarum
fieri debeat ratio et si alia dies a dicta die assignetur partibus consentientibus, eo
tunc dicta clama valere debet domino inclusis dictis sex denariis tres solidos.

[27] Item familia domini a regiquina non recipitur.
[28] Item quicunque frangit vel intrat infra villam de Cossonay hospitium

alicuius maliciose, licet plus non offendat, tenetur domino in banno sexaginta so-
lidorum et persone cui fit iniuria ad emendam dampni et vituperii per clamam, ut
supra, probatione facta licita per cognitionem curie et ad moderacionem domini.

[29] Item dominus potest inquirere de bannis infra annum et diem et non ul-
terius.

[30] Item si alique persone inhoneste et male vite certant vel pugnent inter se
vel offendant, iniuriantur vel turpe dicant alicui nobili, burgensi vel probo homi-
ni seu mulieri, nobiles, burgenses vel probi homines aut alter ipsorum possunt
tales personas castigando percutere sine banno et emenda, dum tamen non per-
cutiant de cutello vel ad mortem.

[31] Item dominus et sui officiarii non debent investigare, perscrutari seu re-
verchier domos ville de Cossonay pro aliquo malecapto seu pro latrocinio nisi de
voluntate nobilium et burgensium dicte ville.
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[32] Item dominus per clamam de omni re cognita et adiudicata debet et tenetur
pignorare quecunque et cogere per captionem bonorum ad solvendum parti et do-
mino rem adiudicatam et cognitam.

[33] Item dominus non potest pignorare aliquem nisi pro re adiudicata vel pro
impositione et subsidio factis de consilio et consensu nobilium et proborum ho-
minum ville de Cossonay aut pro censibus et redditibus suis. Et si quis in dictis
casibus vel altero ipsorum pignus domino recusaverit vel hostium firmaverit, ut
supra, tenetur domino in banno sexaginta solidorum.

[34] Item pignora mobilia capta ut supra debent custodiri per septem dies an-
tequam vendi possint. Et ipsam venditionem vendictor tenetur notifficare infra
tres dies pignorato et ipsi pignorato tradere excessum sortis seu capitalis sui ven-
ditionis.  

[35] Item pignora mobilia feudalium capta ut supra debent custodiri per qua-
tuordecim dies, antequam venditioni exponantur; vendictor debet venditionem
notifficare pignorato ut supra et ipsi restituere excessum venditionis ut supra. Su-
per quibus venditor credendus est suo simplici iuramento tantum et ille cuius est
vadium potest ipsum recuperare et redimere infra octo dies. Et nobiles infra qua-
tuordecim dies post venditionem, debito soluto et obulum pro quolibet solido
pretii venditionis. Si vero ille cuius est vadium est extra patriam, hoc idem facere
debet infra quadraginta dies post accessum, alioquin non potest recurrere ad va-
dium redimendum.

[36] Item de bonis immobilibus dominus pro re adiudicata potest et debet
facere juyr
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 et investire illum cui adiudicatum est; que bona immobilia venditioni
exponi non debent sed possideri paccifice, fructibus in sortem minime com-
putandis, quousque possessori persolutum fuerit integre de re sibi adiudicata; si
contravenerit dicte executioni, tenetur domino in banno sexaginta solidorum,
quotiens casus advenerit et restituere possessionem possessori.

[37] Item dominus non potest nec debet capere nec capi facere aliquem nec
detineri pro crimine, nisi per clamam alterius et per cognitionem nobilium et pro-
borum hominum; qui sic capti non debent per dominum incarcerari nec torqueri
seu destrendere, nisi per cognitionem proborum hominum ut supra in loco debito
et ipsis probis hominibus presentibus et vocatis si presentes esse voluerint ouz
destrendrez.

[38] Item macellarii non debent vendere carnes ovium et mutonum loco car-
nium castronis. Que carnes ovium et mutonum debent vendi ad partem. Si quis
contrarium faceret
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, tenetur domino in banno trium solidorum et admittere car-
nes.

[39] Item carnes morbide debent vendi extra pontem ville de Cossonay nec
debent vendi infra villam et qui fecerit tenetur domino in banno sexaginta soli-
dorum, si possit probari per iuramentum duorum proborum hominum.

[40] ltem macellarii non debent custodire carnes recentes nisi a die sabbati us-
que ad diem lune sequentem sole occidente et sic de aliis diebus. Et si amplius
servaverint, tenentur domino in tribus solidis et admittere carnes et hoc a festo
Pasche usque ad festum beati Michaelis.
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[41] Item non debent suflare seu gonflare seu aliquo alio vento aliqua animalia.
Et si fecerit, tenetur domino ut supra.  

 [42] Item macellarii, buelle seu buelleres non debent fondere supum infra vil-
lam de Cossonay sed extra. Et si quis ipsorum hoc fecerit, tenetur domino in ban-
no sexaginta solidorum.

[43] Item si quis macellarius, cossons seu bolengeria vel quicunque mercator
emat bovem aut aliud animal seu bladum, burgensis et residens Cossonay qui-
cunque potest illud pro eodem precio habere et burgensis seu residens pro bove,
equo, porco pinguy et alio grosso animali dare tenetur illi qui emerit quatuor
denarios, dum tamen hoc fiat pro sumptibus hospitii sui et bladum a bolengeria
et cossons pro eodem pretio, si burgensis et residens presens in ipsa emptione
fuerit et pro suo hospitio tantum.

[44] Item quandiu burgensis seu residens habet manum super sacum bladi,
bolengeria nec aliquis alter quicunque non debet illud mercandare, etiam si ali-
quis burgensis vel residens mercandet aliquam mercandiam quamcunque alter
non debet eam mercandare, quousque mercator prius recesserit a loco; et si con-
trarium premissorum fecerint, tenentur domino in banno trium solidorum.

[45] Item si quis vinum suum preconizari fecerit, debet illud totum vendere
pro illo pretio vel minori et si aliter fecerit tenetur domino in banno sexaginta
solidorum et dominus debet ipsum compellere ut vendat vinum in priori statu nisi
vendens voluerit pro se retinere.

[46] Item tabernarius est credendus de debito taberne usque ad quinque soli-
dos, dum ille a quo petit debitum per suum iuramentum aliquid se habere de ta-
berna recognoscit.

[47] Item ille qui deportat pagam tabernarii, invito ipso tabernario contra-
dicente et ponente bannum taberne, tenetur domino in banno trium solidorum, si
probetur per duos testes.

[48] Item si aliqua pignora quecunque male capta reperiantur in domo taber-
narii per aliquem qui dicat dictum pignus esse suum, si tabernarius dicat dictum
pignus esse sibi traditum et ignoret per quem, tunc tabernarius credendus est su-
per hoc et super quantitate pro qua habet pignus predictum per suum iuramentum
ad sancta dei euvangelia.

[49] Item ille qui emit escas nisi in loco consueto die fori tenetur domino in
banno trium solidorum.

[50] Item quilibet nobilis vel burgensis de Cossonay potest quecunque pigno-
rare ubicunque extra domum pro debito sibi recognito sine banno et pena; si vero
debitor neget debitum et creditor possit coram domino probare debitum per litte-
ras a decem solidis supra vel a decem solidis infra per duos testes fidedignos, non
tenetur domino in aliquo banno. Sinautem tenetur domino in banno sexaginta
solidorum et remittere pignora pignorato commissionibus inde sustentis, si sit
factum infra villam sexaginta solidorum et extra tres solidorum.

[51] Item die fori nullus potest pignorare aliquem de denariatis quibuscunque
quas atulerit vendendas in foro, nisi per dominum et hoc ratione fori quin com-
mittat bannum trium solidorum et facere debeat restitutionem pignorato.
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[52] Item quilibet potest emere in carreriis publicis apud Cossonay a quibuscun-
que omnes denariatas et mercandias bene vel male captas dum tamen emptor non
cognoscat vendentem rem male captam et si oculte tenetur restituere.

[53] Item quicunque ortum intraverit seu vigultum clausum alicuius, sine li-
centia illius cuius est, de die tenetur domino in septem solidos et de nocte in
sexaginta et illi cuius est ortus seu vigultum in tribus solidis nisi prosequendo
animal vel avem suam, quia tunc potest intrare de die vel de nocte et tenetur
emendare dampnum si fecerit illi cui est ortus seu vigultum, cui credendum est
per suum iuramentum et per iuramentum unius prodonee persone. Ille vero qui
solvere non poterit seu noluerit septem solidos domino ut supra, debet currere
nudus per totam villam cum currens et potens solvere et noluerit deinde repursus
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esse debet ab omni regiquina seu testimonio.
[54] Item si aliquis fuerit spoliatus per aliquem possessione sua et probata

prius sua possessione et spoliatione tenetur remittere spoliato suam possessio-
nem, emendare dampnum spoliato necnon domino solvere sexaginta solidos pro
banno.

[55] Item quod aliqua possessio nomine pignoris traditta non possit vendi per
illum cui tradita fuerit.

[56] Item unusquisque infra villam de Cossonay ante domum suam in latitu-
dine et longitudine ipsius domus sue usque ad medium carrerie tenere tenetur in
bono statu ex nunc perpetue pavamentum. Et si quod sit reficiendum ex nunc in-
continenti suis missionibus reficere et ad hoc possit compelli per captionem
bonorum suorum sommarie et de plano.

[57] Item si filius vel filia existentes in potestate patris vel matris ex nunc non
possit obligare perpetue vel ad tempus vendere aut alienare quoquomodo in ma-
nibus aliquorum creditorum super aliquo contractu nisi de laude et consensu
patris vel matris eius; quod si fiat contractus, sit nullus nec possit conveniri. Et
quod huic consuetudini non possit renuntiari.

[58] Item possessio proprietatis in castellania de Cossonay debet probari per
iuramentum possidentis et duorum testium fidedignorum super sancta dei euvan-
gelia faciendum; quos testes dominus debet compellere ad dictum iuramentum
faciendum videlicet in duabus diebus infra quatuordecim dies subsequentes.

[59] Item quando aliquis voluerit facere murum infra villam de Cossonay,
quod vicinus eius  teneatur sibi sumptuare de terra sua pro medietate muri edif-
ficandi; quod murum dictus murans tenetur facere suis missionibus ad altitudi-
nem unius trabature et ultra si voluerit et teneatur dimittere dicto suo vicino
investituram a trabatura infra; et si dictus vicinus a trabatura voluerit facere fe-
nestras surdas vel almaria, fiant missionibus ipsius.

[60] Item de appellatione duelli utatur in villa et castellania de Cossonay
prout utitur in Lausanna.

[61] Item dominus seu eius castellanus debent recipere omnes ydoneos volen-
tes intrare burgensiam de Cossonay et devisare eisdem iuramentum secundum
quod consuetum est apud Cossonay per sindicos dicte ville presentatos dicto
castellano, quos non debet refutare, si videantur utiles et non sint talliabiles.
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[62] Item de malificio de quo consuetum est inquiri de plano, burgenses et sub-
dicti dicte ville et castellanie de Cossonay ac alii ad hoc coram castellano dicti
loci citati presentes non tenentur fideiubere nec detineri nec etiam absentes con-
dempnari quousque de dicto malificio adtestatum et repertum fuerit per debitam
regiquinam duorum testium vel trium maleficium in toto vel in parte.

[63] Item quicunque burgensis potest habere ante domum suam unam me-
siam francam et liberam longitudinis septem pedum hominis communis et latitu-
dinis trium pedum predictorum. Et si dicta mesia sit in loco stricto debet fieri
cum vervalis seu cherneres ad finem quod non occupet carreriam.

[64] Item burgenses et habitatores ville et castellanie de Cossonay ac resorti
debent facere coniunctim fossalia, turres, muros et bastimenta a tectis superius et
ultra.  

[65] Item macellarii non debent excoriare animalia vendenda neque occidere
nisi in macello. Qui contrarium fecerit tenetur domino in banno trium solidorum. 

[66] Item illi qui non fecerint paviamentum in villa de Cossonay, tenentur
facere. Et quilibet ville de Cossonay tenetur dictum pavamentum manutenere
ante domum suam bene et decenter missionibus suis.

[67] Item dominus debet iurare manutenere omnes alias franchesias dicte vil-
le ut actinus consuetum est ac etiam usus et consuetudines.

[68] Item dominus debet et tenetur tempore guerre et dubii omnes burgenses
et subdictos alios suos castellanie de Cossonay extra villam de Cossonay residen-
tes cogere, compellere et facere venire vigillatum in castro et villa de Cossonay;
de quibus dictus dominus debet accipere pro custodia dicti castri tertiam partem
et sindici dicte ville de Cossonay pro custodia ipsius ville de Cossonay alias duas
partes. Cum quibus duabus partibus nobiles, burgenses et habitatores dicte ville
tenentur vigillare ad dictam villam custodiendam.

Nos vero Iohannes de Rubeomonte miles, dominus de Cossonay maritusque
dicte domine Iohanne, domine de Cossonay, sciens et spontanee, qui dicte domi-
ne Iohanne peramate uxori nostre super omnibus et singulis premissis dandis,
faciendis, concedendis et expediendis licentiam, auctoritatem et speciale man-
datum dedimus et damus pro nobis et nostris predicta omnia et singula ut supe-
rius sunt expressa, declarata, data et concessa, laudamus, ratifficamus, confirma-
mus et modo quo valemus fortiori approbamus et de laude, voluntate, auctoritate,
consensu, mandato expresso pariter et assensu nostri confitemur fore facta, data
et concessa eademque volumus valere et perpetui roboris firmitatem obtinere. Et
promisimus et promittimus, nos, Iohanna et Iohannes domini de Cossonay pre-
nominati, pro nobis et nostris quibuscunque bona fide nostra ac etiam iuramentis
nostris a nobis corporaliter sacro Christi corpore tactis, omnes et singulas liber-
tates, immunitates et franchesias prescriptas et omnes alias dictarum ville et
castellanie ac etiam usus et consuetudines ibidem consuetas et usitatas dictis om-
nibus nobilibus, burgensibus, habitatoribus ville et castellanie de Cossonay fer-
miter attendere, tenere, manutenere et complere ac contra in futurum in toto vel
in parte non facere vel venire nec alicui cuicunque contra venire volenti in aliquo
tacite vel expresse consentire facto verbo, consensu vel consilio.  

5

10

15

20

25

30

35

40

No 68

71

Nos etiam Girardus Viguiroux et Mermerius Patriaul burgenses de Cossonay,
nunc sindici et rectores totius communitatis dicte ville de Cossonay, presentes,
recipientes et sollempniter stipulantes nomine et ad opus omnium nobilium, bur-
gensium, subdictorum habitantium et in futurum habitaturorum in tota villa et ca-
stellania de Cossonay pro nobis et nostris, de laude, voluntate, consensu expresso
pariter et assensu Aymonis Bastardi de Cossonay, Nicholeti, Iohannis fratrum de
Sunarclens, Iohannis de Mollens, Iohannodi Quarrelli, Petri Pittet, domicello-
rum, Aymonis Marpaul, Nicholeti Maliet, Iohannis Macri, Perreti Papouz, Per-
rodi Neir, Stephanodi Baddaz, Nichodi Proudum, Iacaudi Quinaz, Mermerii
Oubam, Iohannis Bernardi et plurium aliorum burgensium de Cossonay, promi-
simus et promittimus iuramentis nostris tactis corporaliter sacro corpore Christi
eidem nobili domine Iohanne, domine nostre de Cossonay, et suis, firmiter et
legitime tanquam boni subiecti obedire et omnia predicta firmiter attendere et
tenere et contra in futurum non facere vel venire nec alicui contra venire volenti
in aliquo tacite vel expresse consentire. Et volumus et tenore presentium expres-
se concedimus nos Iohanna et Iohannes domini predicti, Girardus et Mermerius
sindici et rectores prenominati nomine quorum supra, pro nobis et nostris de lau-
de quorum supra quod presens instrumentum dupplicetur triplicetur et quatripli-
cetur. De quibus nos Iohanna et Iohannes domini predicti habeamus unum et nos
dicti sindici nomine quo supra tria eiusdem substantie et quod unum ipsorum
quatuor instrumentorum per se in iudicio productum vel obstensum tantam fidem
plenam faciat quantum facerent  dicta quatuor instrumenta simul et semel pro-
ducta et obstensa etiam quod possint simul vel singulariter et quolibet per se in
iudicio produci et exiberi coram quocunque iudice totiens et quotiens nobis dictis
partibus vel alteri nostrum coniunctim seu divisim placuerit, non obstante
quacunque consuetudine, usu vel statuto quocunque patrie sive loci.

Nos Aymo bastardus de Cossonay, Nicholetus et Iohannes de Sunarclens
fratres, Iohannes de Mollens, Iohannodus Quarrelli, Petrus Pittet, domicelli,
Aymo Marpaul, Nicholetus Maliet, Iohannes Macri, Perretus Papouz, Perrodus
Neir, Stephanodus Baddaz, Nichodus Proudom, Iacaudus Quinaz, Mermerius
Oubam, Iohannes Bernardi prenominati, pro nobis et nostris, predicta omnia et
singula, ut superius sunt expressa et declarata, laudamus, ratifficamus et confir-
mamus et de laude et mandato ac etiam consensu nostri confitemur fore facta.

Et promisimus et promittimus iuramentis nostris tactis corporaliter sacro cor-
pore Christi contra predicta vel aliquid predictorum non facere vel venire in
futurum, sed ea rata, grata et firma habere et tenere, aliquo iure, lege vel con-
suetudine in contrarium premissorum facientibus super premissis non obstanti-
bus, quibus nos domini et omnes, prenominati renuntiamus per presentes.

In quorum omnium premissorum robur et testimonium veritatis sigillum cu-
rie domini officialis Lausannensis rogavimus nos Iohanna et Iohannes domini et
omnes nobiles et burgenses prenominati et ad preces nostras presentibus litteris
apponi fecimus. Et nos officialis curie Lausannensis ad preces et requisitiones
omnium prenominatorum requirentium nobis oblatas fideliter et relatas per Io-
hannem Oubam de Morgia et Iohannem de Villar de Sarrata, notarios dicte nostre

     5

     10

     15

     20

     25

     30

     35

     40

72

No 68 – 69

curie Lausannensis iuratos, quibus super hiis vices nostras commisimus et com-
mittimus et eisdem fidem plenam adhibemus sigillum dicte nostre curie Lausan-
nensis presentibus litteris duximus apponendum

2

.
Datum quarta decima die mensis apprilis anno domini millesimo tercentesi-

mo nonagesimo octavo.

3

Iohannes dictus de Villar de Sarrata.
Per Iohannem Oubam de Morgia.

AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 1, 

parchemin original,

 108 x 68 cm, sceau manquant
de l’official de Lausanne; le parchemin comporte un certain nombre de «corrections» plus tardives
(XVIIe ou XVIIIe siècle) qui rendent la lecture parfois difficile. –

 Copie:

 ACV, Ai 1062/1 (Inven-
taire Wagnon), p. 101–134. Traduction: AC Cossonay, A.21.a (traduction de 1773); ACV C XX 51/
54 (trad. s. d.). 

Ed. MDR V/II, p. 299–316. 

a

lect. difficile.

b

lisez 

fortuna.

c

lisez 

remediri

.

d

lisez 

et

; le  parchemin a été gratté et corrigé de manière erronnée.

e

lect. probable: mot illisible suite à une correction ultérieure.

f

corrigé ultérieurement en 

iusta.

g

lisez 

extractione

.

c  

lisez 

repulsus.

1

Reprise de l’introduction des franchises de Saint-Amédée, SDS, VD, B I, no. 188, p. 217.

2

Ces franchises furent également concédées à L’Isle , cf. no. 410  ci-dessous. 

3

Ces franchises furent confirmées par Amédée VIII  le 11 septembre 1414. Original perdu. Tra-
ductions: AC L’Isle no. 25; ACV, Ai 1062/1, p. 137–178; AC Cossonay, A.21.a (trad. de 1708,
21 p. de papier).

69. 

Jean 

de 

Rougemont,

sire

de

Cossonay, concède pour trois ans 

le 
poids  des  viandes  à  vendre  dans  la  ville,  conformément  à  celui  

d’Aubonne.

1404 octobre 4. s. l.

Nos Iohannes de Rubeomonte miles, dominus de Cossonay, notum facimus uni-
versis per presentes quod cum Iohannes dictus Licion de Lausanna clericus et
Petrus dictus Gollie notarius, sindici, rectores et gubernatores totius communis
communitatis ville de Cossonay, frater Petrus de Villar, prior prioratus de Cos-
sonay ordinis sancti Benedicti, Aymo bastardus de Cossonay, Iohannes de Mol-
lens, Nicholetus de Sunarclens, Iohannes de Sunarclens, domicelli, Iohannes
Oubam, Mermerius Oubam, Girardus Viguiroux, Roletus Magnini de Alens et
Nicholetus Terralion consiliarii dictorum sindicorum nomine totius communita-
tis dicte ville nostre de Cossonay, et Williermus dictus Brochet morans Sarrate,
carnifex, nomine suo ad nos dictum dominum venerint et nobis humiliter suppli-
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caverint ut nostre voluntati placeret, ad utilitatem communem et prosignum to-
tius communitatis predicte et castellanie nostre de Cossonay, eisdem concedere
per terminum seu per spatium trium annorum proxime et continue venturorum
iam inceptorum die dominica ante festum nativitatis beati Iohannis Baptiste nu-
per lapsum pondus omnium et singulorum carnium venalium et vendendarum in
predicta villa de Cossonay secundum pondus ville Albone, cum in pluribus aliis
bonis villis patrie Waudi carnes venales in macello ad pondus vendantur. 

Nos igitur Iohannes dominus de Cossonay prenominatus, videns supplicatio-
nem predictam consonantem rationi, nolentes obviare utilitati et prosigno dicte
communitatis sed volentes in premissis et maioribus ad utilitatem, commodum
et prosignum omnium et singulorum nostrorum subdictorum predicte communi-
tatis de Cossonay complacere habitisque super premissis diligenti consilio cum
magna deliberatione, pro nobis et nostris, voluimus et volumus, concessimus et
concedimus nosque voluisse et concessisse prout melius potest intelligi aut ex-
poni confitemur per presentes prenominatis supplicantibus presentibus, requi-
rentibus et solenniter stipulantibus, nominibus quibus supra, quod omnes carnes
venales et vendende per dictum Williermum Brochet in macello et villa nostra de
Cossonay per tres annos proxime et continue venturos in dicta die dominica iam
inceptos tantum non ultra vendantur et vendi debeant ad pondus predictum sub
modis et formis, conditionibus et bannis infrascriptis.

[1] Et primo quod dictus Williermus Brochet non alter quicunque debeat et
teneatur qualibet die septimane qua comedentur carnes et comedi debent macel-
lare et vendere carnes, videlicet a dicta die dominica ante festum nativitatis beati
Iohannis Baptiste quolibet anno dicti termini usque ad subsequens carniprivium
laicorum inclusive, pro pretiis sequentibus, videlicet libram castronis pro tribus
denariis monete cursibilis loco Lausannensi, libram ovium pro duobus denariis
cum obulo dicte monete, libram carnium bovinarum seu vacarum duos denarios
dicte monete et alias carnes ad modum Albone et hoc videlicet a dicta die domi-
nica ante festum nativitatis beati Iohannis Baptiste quolibet anno dicti termini, ut
dictum est, usque ad diem dominicam post octabas festi beati Martini yemalis et
ultra quolibet anno durante dicto termino a dicta die dominica post octabas festi
beati Martini predicti usque ad carniprivium laycorum inclusive, teneatur vende-
re dictas carnes videlicet libram carnium castronis pro tribus denariis cum obulo
dicte monete, libram carnium ovium pro tribus denariis dicte monete et libram
carnium bovum seu vacarum pro duobus denariis cum obulo et alias carnes ad
modum Albone.

[2] Item quod dictus Williermus Brochet teneatur providere macello predicto
de Cossonay de carnibus opportunis et decentibus in qualibet die septimane dicti
termini in qua die carnes comeduntur et comedi debent et specialiter de carnibus
castronum; et casu quo defeciet, tenetur nobis in banno trium solidorum dicte
monete et si dictis diebus in predicto macello non invenirentur carnes castronis
et aliquis nobilis vel burgensis dicte ville de Cossonay habere seu emere voluerit
unum quarterium castronis, tunc dictus Williermus Brochet macellarius teneatur
et debeat eidem nobili vel burgensi requirenti administrare carnes castronis ad
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requisitionem dictorum nobilium et burgensium vel alterius ipsorum et hoc ta-
men si fiat requisitio ante horam vesperarum, quod si recusaverit tenetur nobis in
banno trium solidorum dicte monete.

[3] Item quod dictus macellarius teneatur et debeat librare ad pondus predic-
tum Albone bene et decenter; quod si contrarium fecerit, tenetur nobis in banno
trium solidorum dicte monete. 

[4] Item quod dictus Williermus macellarius teneatur et debeat qualibet die
sabbati pro die dominica sequenti et in die lune pro die martis et die mercurii pro
die iovis sequentibus macellare usque ad horam vesperarum omnia animalia pro
dicto macello de Cossonay necessaria. Quod si contrarium fecerit, tenetur nobis
in banno trium solidorum dicte monete.

[5] Item quod idem macellarius predictas carnes non teneatur nec debeat la-
vare seu madefacere, nisi tantum excoriando et hoc sub banno trium solidorum
dicte monete.

[6] Item quod dictus macellarius debeat et teneatur dictis diebus dominice,
lune, martis et die iovis providere predictum macellum de bonis carnibus seu pre-
parare carnes in dicto macello decentes atque venales ad sufficientem ementium
et specialiter de mane quolibet die predictorum dierum, quod sint excoriate et
parate a mane usque ad horam primam sub banno trium solidorum dicte monete.

[7] Item quod dictus macellarius non debeat nec teneatur aliquas carnes suf-
lare neque gonflare sub banno trium solidorum dicte monete, nec non dispoliare
seu removere pinguidinem a carnibus castronum et ovium sub dicto banno trium
solidorum dicte monete.

[8] Item quod idem macellarius debeat et teneatur nottificare cuilibet persone
cuiuscunque status existat vendendo carnes castronum et ovium si sint carnes
castronis vel ovis et casu quo venderet carnes ovis pro carnibus castronis, tenea-
tur nobis in banno trium solidorum dicte monete et perdere carnes.

[9] Item quod dictus macellarius teneatur vendere in predicto macello bonas
carnes et decentes bonorum et sanorum animalium et non morbidorum; quod si
contrarium fecerit, teneatur nobis in banno sexaginta solidorum dicte monete.

[10] Item est actum quod nullus alter macellarius teneatur in dicto macello
aliquas carnes macellare, nisi fuerit de voluntate dicti Williermi durante dicto ter-
mino sub banno sexaginta solidorum dicte monete. 

[11] Item quod dictus macellarius teneatur bene et legitime dictas carnes
ponderare et penes se habere bonum et legitimum pondus predictum; quod si
contrarium fecerit vel iniuste ponderaverit, teneatur nobis in banno sexaginta so-
lidorum dicte monete ac perdere carnes iniuste ponderatas.

[12] Item quod dictus macellarius non debet alicui persone ementi unam
peciam vel plures carnium adere seu ampliare alias carnes nisi de voluntate
ementis sub banno trium solidorum.

[13] Item quod dictus macellarius vendens carnes castronis per tempus
predictum ac alias carnes a die dominica ante festum nativitatis beati Iohannis
Baptiste quolibet anno durante dicto termino usque ad diem dominicam  post
octabas festi sancti Martini yemalis ultra pretia superius declarata et a die domi-
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nica post octabas dicti festi sancti Martini usque ad carniprivium laycorum inclu-
sive ultra pretia prenotata, teneatur nobis in banno sexaginta solidorum dicte
monete.

[14] Item quod dictus macellarius teneatur et debeat omnia et singula pre-
scripta dicto termino durante attendere, facere et complere sub bannis statutis et
declaratis; quod si contrarium fecerit, quotiens teneatur nobis in bannis statutis
secundum quod superius est declaratum.

[15] Item est actum in premissis quod quelibet persona emens aliquas carnes
a dicto macellario dicto termino durante non teneatur nec debeat secum deportare
nec deportari facere ipsas carnes emendas seu tunc emptas, absque solvendo
prius dicto macellario pretium et valorem ipsarum carnium emendarum seu tunc
emptarum sub banno trium solidorum dicte monete tociens et quociens nisi fuerit
de voluntate et mandato dicti macellarii.

[16] Item est actum quod dicti Iohannes Licion et Petrus Gollie sindici de
Cossonay debent et tenentur incontinenti adcomodare seu prestare dicto Willier-
mo macellario decem libras dicte monete pro emendo animalia pinguia ad macel-
landum in dicto macello et ponendum se ipsum en chedaul necnon in proximo
futuro festo Pache decem libras dicte monete. Quas viginti libras prenotatas ipse
Williermus macellarius vel sui heredes teneatur vel teneantur iuramentis et obli-
gatione bonorum suorum reddere dictis sindicis vel suis successoribus nomine et
ad opus dicte communitatis incontinenti finito predicto termino cum dampnis
missionibus et expensis inde sibi dictis sindicis emanandis ratione dictarum vi-
ginti librarum recuperandarum.                                  

[17] Item est actum per nos dictum dominum de Cossonay et declaratum ac
concessum pro nobis et nostris quod medietas omnium bonorum predictorum sit
et esse debeat nobis dicto domino et nostris et alia medietas dicte communitatis

a

nostre de Cossonay.
Volentes insuper nos dictus dominus de Cossonay pro nobis et nostris et ex-

presse concedentes tenore presentium quod predicte ordinationes durent et dura-
re debeant per tres annos proxime et continue venturos iam inceptos, ut dictum
est, in die dominica ante festum nativitatis beati Iohannis Baptiste nuper elapsum
tantum non ultra. Que omnia et singula predicta, ut superius sunt narrata et decla-
rata, nos sindici, nobiles et burgenses consules prenominati ac Williermus Bro-
cheti predictus quilibet nostrum in quantum ipsum tangit aut tangere poterit
infuturum, confitemur esse vera. Et ad supplicationem et requisitionem nostri
fore facta et ordinata et per prenominatum carissimum dominum nostrum de
Cossonay nobis concessa. Et promisimus [...]. 

Et ut magis cautum sit, nos Girardus dictus Viguiroux et Perronetus dictus
Agnel, burgenses de Cossonay, scientes et spontanei et ad plenum de iure nostro
proprio certificati, ad preces et requisitiones predicti Williermi dicti Brochet
et pro ipso nos pro nobis et nostris heredibus super omnibus et singulis premis-
sis per ipsum attendere et facere promissis complendis solvendis et adtenden-
dis constituimus et obligamus nos, quemlibet nostrum in solidum in manibus
dictorum sindicorum et suorum successorum. Et promisimus et promittimus
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nos Girardus et Perronetus fideiussores prenominati quilibet nostrum insoli-
dum [...]. 

In cuius rei testimonium sigillum castellanie de Cossonay rogavimus nos
Iohannes de Rubeomonte dominus de Cossonay, Iohannes Licion et Petrus Gol-
lie sindici, frater Petrus prior, Aymo Bastardus de Cossonay, Iohannes de Mol-
lens, Nicholetus de Sunarclens, Iohannes de Sunarclens domicelli, Iohannes
Oubam, Mermerius Oubam, Girardus Viguiroux, Roletus Magnini et Nicholetus
Terralion consilarii dictorum sindicorum, Williermus Brocheti et fideiussores
prenominati et precibus nostris presentibus litteris apponi fecimus. 

Datum quarta die mensis octobris anno domini millesimo quatercentesimo
quarto.

Levata sunt de premissis duo instrumenta pro dictis communitate et Willier-
mo Brocheti et istud est pro dicta communitate.

Per Iohannem Macri.

AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 1, 

parchemin original,

 36,5 x 57,5 cm, sceau manquant
de la châtellenie de Cossonay.

Ed.  MDR V/II, p. 317–325.

a

lisez 

communitati

.

70. Réversale de Jean de Rougemont, sire de Cossonay, après 
l’arrestation de deux malfaiteurs.

1404 novembre 5. Cossonay

Nos Iohannes de Rubeomonte miles, dominus de Cossonay, notum facimus uni-
versis per presentes quod die mercurii post festum Omnium Sanctorum anno do-
mini millesimo quatercentissimo quarto infra primam portam castri nostri de
Cossonay, iuxta grangiam seu stabulum nostrum ibi existentem, in presentia mei
dicti domini et testium infrascriptorum propter infra scripta personaliter consti-
tutus Iohannes dictus Licion clericus sindicus et gubernator communis totius
communitatis ville de Cossonay et dixit ac nobis exposuit quod Henricus de Par-
vo domicellus, castellanus noster de Cossonay, apprehendit minus iuste et sine
causa detenuit

a

 ac incarceratos tenet in dicto castro nostro quemdam hominem de
Friburgo, vocatum Iohannem

b

 Ancheynoz et unum alium hominem vocatum
Hensilly Relliouz, quos cepit et detenet

c

 absque clama et adiudicatione contra
franchesias et consuetudines patrie et loci, in quibus est usitatum ab antiquis tem-
poribus quod nullus homo debet detineri aliqua causa nec incarcerari secundum
franchesias, consuetudines et libertates dictarum patrie et loci absque clama per
aliquem prosequentem vel petentem facta vel fienda de et super causa maleficii
et criminis nec sine adiudicacione pro detento in locis consuetis placitare per
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nobiles burgenses et probos homines dictorum locorum prius facta vel fienda.
Nos dictum dominum requirens predictus sindicus nomine dicte communitatis
ville de Cossonay quatinus prenominatos Iohannem

b

 Ancheynoz et Hensilly Rel-
liouz sic detentos et incarceratos remitteremus et remitti faceremus per dictum
Henricum de Parvo, castellanum nostrum, in liberum locum apud Cossonay
placitare consuetum ad videndum et cognoscendum per nobiles, burgenses et
probos homines si commiserint et delinquerint casum per quem debeant deteneri
vel ne cui Iohanni Licion sindico facta per nos responsione quod predicti Iohan-
nem

b

 Ancheynoz et Hensilly Relliouz extiterunt detenti per dictum castellanum
nostrum ad clamam Petri de Chastel, morantis Cossonay, bona et iusta causa, pro
eo quod confessi sunt se fore latrones et talia confessus pro iudicato habetur vel
quasi. Et ulterius dictus Hensilly Relliouz confessus est eius spontanea voluntate
se esse homicidam et pro eo etiam quod vox communie est in patria Waudi plures
esse latrones et depredatores in eadem patria et verum est de quorum consortio
predicti detenti communiter et vulgaliter esse dicuntur. Tamen nos dictus domi-
nus videntes predictam requisicionem satis consonam rationi, nolentes franche-
siis et consuetudinibus predicte communitatis ville nostre de Cossonay derogare
sed eidem communitati firmiter attendere et manutenere videlicet tamen nos pro-
prio motu affentantes

d

 malefacta punire volentesque super premissis franchesiis
et consuetudinibus melius informari et de facto ipsorum detentorum plenius scire
et indagari ne malefacta maneant impunita, requisivimus predictum sindicum
nomine quo supra ut ipsos detentos nobis dimitteret donec maiorem certificacio-
nem ipsorum facti haberemus necnon de premissis solempnem cum consuetudi-
nariis et sapientibus deliberationem. Qui tamen Iohannes Licion sindicus nomine
dicte communitatis ville de Cossonay nobis premissa de gratia speciali concessit,
hoc salvo et retento per dictum Iohannem sindicum pro se et suis successoribus
nomine tamen dicte communitatis ville de Cossonay quod factum dictorum de-
tentorum per nos et dictum nostrum castellanum ac premissa non sint nec infe-
rant preiudicium aliquod vel gravamen seu dampnum dicte communitati ville de
Cossonay nec derogent dictis franchesiis dicte communitatis; cui sindico stipu-
lanti pro se et suis successoribus nomine quo supra requisitionem ipsius statim
dictam concessimus pro nobis et nostris heredibus ac successoribus et volumus
per presentes quod premissa prefate communitati in futurum non inferant preiu-
dicium aliquod vel gravamen ipsis premissis non obstantibus nec ipsorum fran-
chesiis non derogent in aliquo. Quibus per nos concessis, idem sindicus nomine
quo supra nobis supplicando petiit sibi de premissis litteram testimonialem sigil-
lo castellanie de Cossonay sigillatam premissa omnia continentem per nos lau-
dari in manibus Iohannis Macri de Rotundomonte notarii dicte castellanie nostre
de Cossonay iurati. Nos vero dominus de Cossonay prenominatus videntes
supplicacionem et requisicionem predictas fore consonas rationi dicto Iohanni
Licion sindico, pro se et suis successoribus nomine tamen dicte communitatis
ville nostre de Cossonay, presentem litteram testimonialem omnia premissa con-
tinentem conferimus et concedimus ad perpetuam omnium premissorum memo-
riam et ipsam litteram testimonialem mandamus, volumus atque laudamus in
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manibus Iohannis Macri notarii predicti dicte castellanie iurati ac omnia et sin-
gula predicta universis et singulis presentes litteras inspecturis et audituris si-
gnificamus et attestamus in verbo veritatis fore vera. Ad hec fuerunt presentes
testes infrascripti. Promittentesque nos dominus de Cossonay predictus pro nobis
et nostris quibus supra bona fide nostra contra predicta per nos concessa, ut dic-
tum est, non facere, dicere aliqualiter in futurum vel venire. 

In premissis omnibus testes fuerunt Conodus Girardi de Bercher, dompnus
Stephanodus Renparre monachus prioratus de Cossonay, Perrinus dictus Bandri-
liet, Petrus de Chastel predictus, Nichodus de Lucingio domicellus.

Et nos testes prenominati qui in premisis omnibus presentes fuimus, omnia et
singula predicta confitemur fore vera. In cuius rei testimonium, nos dominus de
Cossonay prenominatus et testes predicti sigillum castellanie de Cossonay roga-
vimus et precibus nostris presentibus litteris apponi fecimus.

Datum et actum ut supra die et anno quibus supra.
Per Iohannem Macri.

AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 1, 

parchemin original, 

35 x 29,5 cm, queue pour sceau
annoncé et manquant de la châtellenie.

Ed. MDR V/II, p. 326–329.

a

lisez 

detinuit.

b

Le ms. porte 

Ioham.

c

lisez 

 detinet.

d

mis pour 

affectantes

 ?

71.

Réversale

du

comte

Amédée

VIII 

en

faveur

de

la

ville

et

 des 
habitants de Cossonay qui lui ont concédé gracieusement 100 florins.

1413 juin 8. Chambéry

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis quod cum dilecti fideles
nostri nobiles, burgenses et communitas ville nostre de Cossonay suo proprio et
tocius castellanie dicti loci nominibus nobis graciose concesserint centum flo-
renos parvi ponderis in subsidium viagii nostri, quod de proximo facere propo-
nimus deo propicio ultra montes. Hinc est quod nos dictos centum florenos con-
fitemur a dictis burgensibus et communitate nos realiter habuisse et recepisse per
manus dilecti fidelis Guigoneti Marescalci thesaurarii nostri Sabaudie generalis.
Qui de ipsis nobis computare debebit. Actestantes eisdem burgensibus et com-
munitati quod huiusmodi concessio centum florenorum nobis concessa est de
gracia speciali, volentes eciam quod ipsa concessio nullum eis inferat preiudici-
um ipsorumque franchesiis, libertatibus et consuetudinibus de Cossonay, quiny-
mo illese semper maneant et integre. 
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Datum Chamberiaci die octava mensis iunii anno domini millesimo quatercente-
simo decimo tercio, nobis absentibus, qui sic fieri iussimus nostri absencia non
obstante. 

Quos centum florenos parvi ponderis habui.
Guigoneti Marescalci.
Receptum est C floreni parvi ponderis.

AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 2, 

parchemin original,

 34 x 20 cm, fragment de sceau
en cire rouge  pendant non identifié.  

72. Réversale du comte Amédée VIII en faveur de la ville et des
habitants

de

Cossonay 

et

de

L’Isle,  sollicités  de  participer  aux  frais
 entrainés par le passage du roi des Romains.

1414 septembre 11. Genève

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis quod cum dilecti fideles
burgenses et incole singularesque persone locorum nostrorum de Cossonay et de
Insula et mandamenti eorundem, super quibus iuriditionem habemus, nobis ho-
die quatercentum florenos boni ponderis quolibet computato ad rationem tres-
decim denariorum grossorum ratione transitus et adventus ad has partes serenis-
simi principis domini mei Sigismundi, dei gratia Romanorum regis, concesso-
rum

a

 gratiose. Hinc est quod nos volentes ipsos burgenses et incolas in suis bonis
usibus et consuetudinibus perpetuo confovere, huiusmodi concessionem trahi
nolumus vel adduxi ad consequentiam in futurum nec eis nisi quantum de iure
vel consuetudine ad hoc tenerentur aliquod preiudicium generari. Preterea harum
serie commitimus et mandamus expresse castellano nostro dictorum locorum seu
eius locumtenenti quatinus ipsos burgenses, incolas singularesque personas lo-
corum predictorum et mandamenti eorumdem cogat viriliter et compellat modo
fortiori quo debite poterit ad dandum et realiter solvendum in eius manibus
dictam florenorum quantitatem videlicet quenlibet ipsorum pro rata sibi taxanda,
sic quod dictam florenorum quantitatem nobis in manibus thesaurarii nostri Sa-
baudie generalis expedire confestim valeat.

Datum Gebenne die undecima mensis septembris anno domini millesimo
quatercentesimo decimo quarto. 

Per dominum presentibus dominis Marchione Saluciarum, G. Marchiandi
cancellario, Bastardo de Sabaudia, Gaspardo de Montemaiori marescallo, Ame-
deo de Challant, Lamberto Oddineti, Francisco de Russino et Guigoneto Mares-
calci thesaurario. 

Petrus Gareti.

AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 2, 

parchemin original, 

52,5 x 25,5 cm, queue pour
sceau manquant.
Ed. MDR V/II, p. 339–340.
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No 73

73. Les habitants de Bettens reconnaissent leurs obligations de ressort 
à Cossonay.

1419 juin 29. s. l.

Nos Iohannes et Franciscus dicti Magnin de Bettens, Williermus Lamber,
Iaquetus Lamber, Anthonius filius Perrodi filii quondam Henrici Bastardi de
Bettens, Iohannes Grucel et Perrodus Lamber de Bettens, notum facimus univer-
sis per presentes litteras inspecturis, visuris seu etiam audituris quod nos, non vi,
non dolo, non metu ducti nec in aliquo fraudis ingenio circumventi sed scientes,
prudentes et spontanei ad plenumque de iuribus nostris propriis super hoc certi-
ficati, matura deliberatione super hoc prehabita, confitemur et publice coram
omnibus recognoscimus pro nobis et nostris heredibus et successoribus quibus-
cunque in dicta villa de Bettens moram et residentiam personalem facientibus
esse et esse debere et velle esse perpetue de resorto, contributione et fortifficatio-
ne ville de Cossonay, prout homines Francisci de Melduno, domicelli, residentes
et morantes apud Pampignie et homines Anthonii de Chastillion de Coctens do-
micelli residentes et morantes apud Coctens et prout alii de resorto de Cossonay
tantum. 

Et promisimus et promittimus nos prenominati Iohannes et Franciscus Mag-
nin, Williermus Lamber, Iaquetus Lamber, Anthonius filius Perrodi filii quon-
dam Henrici Bastardi de Bectens, Iohannes Grucel et Perrodus Lamber de
Bectens pro nobis et nostris quibus supra, iuramentis nostris ad sancta dei evan-
gelia corporaliter prestitis ac sub expressa obligatione omnium et singulorum
bonorum nostrorum mobilium et inmobilium, presentium et futurorum quorum-
cunque et ubicunque reperiri poterunt, terralliare, fortifficare et vigillare in dicta
villa de Cossonay [...]. 

In premissis omnibus fuerunt testes vocati et rogati, videlicet Petrus de Mol-
lens domicellus et Iohannes de Oulens burgensis de Cossonay, nunc sindici et
gubernatores communis communitatis ville de Cossonay, Williermus

a

 de Wistar-
nens, Nicholetus de Chabie de Vouflens Villa, Williermus de Bettens, Iaquetus
de Bettens domicelli, Iaquetus Barriodi clericus et Nicholetus Vaney de Cos-
sonay. Et nos prenominati testes predicta omnia, prout superius sunt descripta,
confitemur sic fore facta. In quorum omium premissorum robur et testimonium
veritatis sigillum castellanie de Cossonay rogavimus nos prenominati confitentes
de Bettens et testes predicti et ad preces et requisiciones nostras hiis presentibus
litteris apponi fecimus. 

Datum die vicesima nona mensis iunii anno domini millesimo quatercentesi-
mo decimo nono.

Per me N. de Laydesos.

AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 2, 

parchemin original,

 40,5 x 26 cm, sceau pendant de
la châtellenie de Cossonay.
Ed. MDR V/II, p. 343–346.
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74. Réversale d’Amédée VIII en faveur de la ville et des habitants de 
Cossonay qui ont accordé 250 florins en vue de l’acquisition des com-

tés de Valentinois et de Diois.

1425 mars 21. Morges

AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 2,

 parchemin original,

 36,5 x 19 cm, queue pour un
sceau pendant en cire rouge non annoncé et perdu. 

Ed. TALLONE, II/V, p. 87.

75. Réversale du duc Amédée VIII en faveur de Cossonay à la suite de 
l’octroi d’un subside de 228 francs pour la dot de sa fille.

1428 septembre 2. Morges

AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 2, 

parchemin original,

 37 x 23,5 cm, queue pour un
sceau non annoncé et manquant.

Ed. TALLONE, II/V, p. 106.

76.  Réversale de Louis de Savoie en faveur de la ville et des habitants 
de Cossonay qui ont versé 160 florins petit poids pour équiper l’armée 
levée sur l’ordre du roi des Romains en vue d’une expédition en Italie.